
PLIBLIC, DO N01
Prefeitura de São José dos Campos 3JARj0 90 MUN!clplo

- Estado de São Paulo - N2
- I

icSJ

DECRETO N. 19.987, DE 17 DE JULHO DE 2025

Dispõe sobre abertura de crédito adicional

suplementar no valor de R$ 34.363.800,16.

O PREFEITO DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS no uso das atribuições que lhe conferem o inciso

IX do artigo 93 da Lei Orgânica do Município, de 5 de abril de 1990, os artigos 14 e 16 da Lei n. 10.943 de

27 de Junho de 2024, o artigo 7Q e os incisos II e Ill do artigo 8 da Lei n. 11.043, de 10 de dezembro de

2024,

D E C R E T A:

Art. lQ Fica aberto ao orçamento do Município um crédito adicional suplementar no valor

de R$ 34.363.800,16 (trinta e quatro milhões, trezentos e sessenta e três mil, oitocentos reais e

dezesseis centavos) destinado a criar e/ou suplementar as dotações orçamentárias constantes no Anexo

Único (B - Crédito).

Art. 2 Os recursos necessários à abertura do crédito de que trata o artigo anterior, estão

detalhados no Anexo Único (A - Fonte), e decorrem de:

- expectativa de excesso de arrecadação do FUNDEB - FPM - Fundo de Participação dos

Municípios, no valor de R$ 2.216.000,00 (dois milhões, duzentos e dezesseis mil reais);

II - expectativa de excesso de arrecadação do FUNDEB - ICMS - Imposto sobre Circulação de

Mercadorias e Serviços, no valor de R$ 8.418.000,00 (oito milhões, quatrocentos e dezoito mil reais);

III - expectativa de excesso de arrecadação do FUNDEB - ITR - Imposto sobre a Propriedade
Territorial Rural, no valor de R$ 155.000,00 (cento e cinquenta e cinco mil reais);

IV - expectativa de excesso de arrecadação do FUNDEB - IPI - Imposto sobre Produtos

Industrializados, no valor de R$ 448.000,00 (quatrocentos e quarenta e oito mil reais);

V - expectativa de excesso de arrecadação do FUN DEB - IPVA - Imposto sobre Propriedade
de Veículo Automotores, no valor de R$ 4.102.000,00 (quatro milhões, cento e dois mil reais);

VI - expectativa de excesso de arrecadação do FUNDEB - ITCMD - Imposto sobre

transmissão causa mortis e doação de quaisquer bens ou direitos, no valor de R$ 3.830.000,00 (três
milhões, oitocentos e trinta mil reais)

VII - expectativa de excesso de arrecadação do FUNDEB - FPE - Fundo de participação dos

Estados e do Distrito Federal R$ 711.000,00 (setecentos e onze mil reais);

VIII - excesso de arrecadação do Fundo Municipal do Desenvolvimento Urbano - FMDU -

noj
valor de R$ 1.585.000,00 (um milhão, quinhentos e oitenta e cinco mil reais); /

IX - excesso de arrecadação de juros bancários op. financeiras - Fundo Municipal e

D. 19.987/25 EXP 68291/2025 1

GA13006 VELSAO 04/18



Prefeitura de São José dos Campos
- Estado de São Paulo -

Desenvolvimento Urbano - FMDU - no valor de R$ 411.000,00 (quatrocentos e onze mil reais);

X - excesso de arrecadação de juros bancários op. Financeiras - Emenda Parlamentar

Federal individual 4132002/2024 - Portaria 6.135/2024 - Saúde - FMS, no valor de R$ 18.380,00 (dezoito
mil, trezentos e oitenta reais);

Xl - superávit financeiro do Fundo Municipal de Desenvolvimento Urbano - FMDU, no valor

de R$ 610.000,00 (seiscentos e dez mil reais); e

XII - anulação parcial de dotações orçamentárias no valor de R$ 11.859.420,16 (onze
milhões oitocentos e cinquenta e nove mil, quatrocentos e vinte reais e dezesseis centavos).

Art. 3Q Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em

contrário.

São José dos Campos, 17 de julho de 2025.

c'L
Anderson Faria'Ërreira

Prefeit1

Joséj$brinho
Secretário e Finanças

Jhonis Ro'drigu Al/neida Santos

Secretip d 3fvernança

Registrado no Departamento de Assuntos Legislativos da Secretaria de Governança, aos

dezessete dias do mês de julho do ano de dois mil e vinte e cinco.

And ré iMibra lIes Roberti Costa

Chefç\1e Assuntos Legislativos

ID. 19.987/25 EXP 68291/2025 2

GA13006 VERSÃO 04//8



PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS

ANEXO UNICO

5 - TRANSFERENCIAS E CONVENIOS FEDERAIS - VINCULADOS

8001002- EMENDA PARLAMENTAR FEDERAL INDIVIDUAL -

4132000212024- PORTARIA 6.31512024 -AREA: SAÚDE - FMS

UJLI.flLIMRIM IlL LIJULM%,.MU = LIUMUMIMIP.

330030- MATERIAL DE CONSUMO

2021- MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL - FUNDEB

2 - TRANSFERENCIAS E CONVENIOS ESTADUAIS - VINCULADOS

2620000- EDUCAÇÃO - FUNDEB - OUTROS

339039- OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

2045GESTÃO INTEGRADA DOS RESÍDUOS SÓLIDOS

3 -RECURSOS PROPRIOS DE FUNDOS ESPECIAIS DE DESPESA -

VINCULADOS

7000000 - DESVINCULAÇÃO DE RECEITAS MUNICIPAIS - DRM

339039 -OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOAJURÍDICA

2045 - GESTÃO INTEGRADA DOS RESÍDUOS SÓLIDOS

3 -RECURSOS PROPRIOS DE FUNDOS ESPECIAIS DE DESPESA -

VINCULADOS

7000000 - DESVINCULAÇÃO DE RECEFrAS MUNICIPAIS - DRM

339039 -OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOAJURÍDICA

2021- MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL - FUNDEB

2 - TRANSFERENCIAS E CONVENIOS ESTADUAIS - VINCULADOS

2620000 - EDUCAÇÃO - FUNDEB - OUTROS

I 610.000.001
1824 35.1O.4.4.90.51.15.451.0002.1.003.93.1000134

35- SECRETARIA DE GESTAO DE OBRAS

449051 - OBRAS E INSTALAÇÕES

1003 - OBRAS E SERVIÇOS HABITACIONAIS E DE INFRAESTRUTURA

93 - RECURSOS PROPRIOS DE FUNDOS ESPECIAIS DE DESPESA -

VINCULADOS - EXERCÍCIO ANTERIOR
1000134- FUNDO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO - FMDU

0FR00984 15/07/2025 SISVETOR INFORMATICA EIRELI Usuário:FATIMAL Versão 24/02/2025 - 13:06 1/ 1

335039 -OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍDICA

2033 - OPERACIONALIZAÇÃO DO HOSPFrAL MUNICIPAL



335039 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍDICA 339093 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES

2066 - PROTEÇÃO À CRIANÇA E AO ADOLESCENTE 2066 - PROTEÇÃO À CRIANÇA E AO ADOLESCENTE

93 - RECURSOS PROPRIOS DE FUNDOS ESPECIAIS DE DESPESA - 93 -RECURSOS PROPRIOS DE FUNDOS ESPECIAIS DE DESPESA -

VINCULADOS - EXERCÍCIO ANTERIOR VINCULADOS - EXERCÍCIO ANTERIOR
5000193 - FUMDICAD - RECURSOS VINCULADOS 5000193- FUMDICAD - RECURSOS VINCULADOS

12
340 65.10.3.3.90.39.26.122.0009.2.002.01.4000000

I 5.891.621.161
1945 35.10.4.4.90.92.15.451.0002.1.003.01.1100000

I
65 -SECRETARIA DE MOBILIDADE URBANA 35- SECRETARIA DE GESTAO DE OBRAS

339039- OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 449092- DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

2002 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS

1 -TESOURO

4000000 - GERAL

339039- OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

2054- MANUTENÇÃO DO ENSINO INFANTIL

1 -TESOURO

1003 - OBRAS E SERVIÇOS HABITACIONAIS E DE INFRAESTRUTURA

1 -TESOURO

1100000 - GERAL

339040 - SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO -

PJ
2012 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS

1 - TESOURO

2120000 - EDUCAÇÃO INFANTIL - CRECHE 2200000- ENSINO FUNDAMENTAL

I
169 40.10.3.3.90.39.12365.Q0o3.2.054.O1.213oooo

I 240.000.001
593 40.10.3.3.90.39.12.36L0003.2.025.O1.2200000

40 - SECRETARIA DE EDUCAÇAO E CIDADANIA 40 - SECRETARIA DE EDUCAÇAO E CIDADANIA

339039- OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 339039- OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

2054- MANUTENÇÃO DO ENSINO INFANTIL 2026- TRANSPORTE ESCOLAR - ENSINO FUNDAMENTAL

1 -TESOURO

2130000 - EDUCAÇÃO INFANTIL - PRÉ-ESCOLA

339039 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

2013- MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL

1 -TESOURO

1 - TESOURO

2200000- ENSINO FUNDAMENTAL

339031 - PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÍSTICAS, CIENTÍFICAS,
DESPORTIVAS E OUTRAS

2013- MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL

1 -TESOURO

2200000- ENSINO FUNDAMENTAL

339036 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

2054- MANUTENÇÃO DO ENSINO INFANTIL

1 -TESOURO

2130000- EDUCAÇÃO INFANTIL- PRÉ-ESCOLA

449051 -OBRAS E INSTALAÇÕES

2011 - ATIVIDADES DE URBANISMO E SUSTENTABILIDADE

93 - RECURSOS PROPRIOS DE FUNDOS ESPECIAIS DE DESPESA -

VINCULADOS - EXERCÍCIO ANTERIOR
1000134- FUNDO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO - FMDU

2200000- ENSINO FUNDAMENTAL

33S039 -OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍDICA

2028 - CRECHES CONVENIADAS

1 -TESOURO

2100000- EDUCAÇÃO INFANTIL

449051 - OBRAS E INSTALAÇÕES

1003 - OBRAS E SERVIÇOS HABITACIONAIS E DE INFRAESTRUTURA

93 - RECURSOS PROPRIOS DE FUNDOS ESPECIAIS DE DESPESA -

VINCULADOS - EXERCÍCIO ANTERIOR

1000134- FUNDO MUNICIPAL DE OESENVOLVIMENTO URBANO - FMDU

OFROO984 15/07/2025 SISVETOR INFORMA11CA EIRELI Usuário:FATIMAL Versão 24/02/2025 - 13:06 1/2

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS

ANEXO ÚNICO



PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO JOSE DOS CAMPOS
,.u

I:.

ANEXO UNICO

11.859.420,

em

339039 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

2052 - FUNDOS E ATIVIDADES DE PRESERVAÇÃO E CONSERVAÇÃO
AMBIENTAL

3 - RECURSOS PROPRIOS DE FUNDOS ESPECIAIS DE DESPESA -

VINCULADOS

1000050- FUNDO MUNICIPAL DE CONSERVAÇÃO AMBIENTAL - FUMCAM

339039 -OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOAJURÍDICA

2045 - GESTÃO INTEGRADA DOS RESÍDUOS SÓLIDOS

3 - RECURSOS PROPRIOS DE FUNDOS ESPECIAIS DE DESPESA -

VINCULADOS

7000000- DESVINCULAÇÃO DE RECEITAS MUNICIPAIS - DRM

0FR00984 15/07/2025 SISVETOR INFORMATICA EIRELI Usurio:FATIMAL Versão 24/02/2025 - 13:06 2/2


